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ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΤΜΗΜΑ  
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ   ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ .Δ /νση : Χ.Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ.Κώδικας : 10679 ΑΘΗΝΑ Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Μ.Λιακοπούλου Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 2131339777

e-mail : m.liakopoulou@minfin.gr                                               ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ.Μ.Κόνσολα
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.1123/12-11-2021 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1123/12-11-2021 ερώτησης, που κατέθεσε  ο Βουλευτής κ. 

Μ.Κόνσολας,  αναφορικά με το θέμα της απαλλαγής από ΦΠΑ για την αγορά υπολογιστών από τους 
Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων, σας γνωρίζουμε ότι :

Ο Νόμος 2859/2000 (Κώδικας ΦΠΑ) αποτελεί μεταφορά στο εσωτερικό δίκαιο της ενωσιακής 

νομοθεσίας και συγκεκριμένα της Κωδικοποιημένης Οδηγίας ΦΠΑ 2006/112/ΕΚ στις διατάξεις τις 

οποίες  ορίζονται ρητά οι απαλλαγές ΦΠΑ και από τις οποίες η Χώρα μας δεν μπορεί να 

παρεκκλίνει.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία για τον ΦΠΑ, οι απαλλαγές στο εσωτερικό της 

χώρας ορίζονται στο άρθρο 22 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000) που αφορούν τις εκροές-πωλήσεις 

των υποκείμενων σε ΦΠΑ  αλλά απαλλασσόμενων  με το εν λόγω άρθρο επιχειρήσεων, όχι όμως 

και τις εισροές-αγορές αυτών, για τις οποίες επιβαρύνονται με ΦΠΑ ως τελικοί καταναλωτές (καθώς 

τα πρόσωπα αυτά στερούνται του δικαιώματος έκπτωσης).

Περαιτέρω ,οι διατάξεις του άρθρου 39α παρ.5 και 6 του Κώδικα ΦΠΑ αφορούν, μεταξύ άλλων, 

παραδόσεις από υποκείμενο σε ΦΠΑ σε άλλον υποκείμενο, ηλεκτρονικών και φορητών 

υπολογιστών, όπου ο φόρος καταβάλλεται απευθείας από τον αγοραστή αυτών εφόσον έχει 

δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ που αντιστοιχεί στις εν λόγω πράξεις.

Με βάση τις ανωτέρω  διατάξεις, που αποτελούν ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο αντίστοιχων 

διατάξεων της Οδηγίας ΦΠΑ, οι Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων δεν μπορούν να τύχουν 

απαλλαγής ΦΠΑ για τις αγορές αγαθών που πραγματοποιούν και τις υπηρεσίες που λαμβάνουν, 

συμπεριλαμβανομένης και της αγοράς ηλεκτρονικών υπολογιστών.  

  

Επιπρόσθετα, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική 

εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής.  Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται αιτήματα φορέων και πολιτών 

για βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία. 
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Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη 

βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την αντιμετώπιση της 

φοροδιαφυγής, την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων, καθώς και τη συμβατότητα με το 

ενωσιακό δίκαιο.

Επίσης σας διαβιβάζουμε συνημμένα το με αριθμ.πρωτ.ΔΕΕΦ Α 1105430/26-11-2021 έγγραφο της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

                                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                                                                                              ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συν.Σελ.(2)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φορ.Πολιτικής & Δημ.Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
5. ΔΦΠ
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